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Anotace
Přehled urychlujících s truktur pro metodu sledování paprsku, sloužící k vykreslení 3D
scény. Zvláštní pozornost je věnována s t ruktuře hierarchie intervalů, implementované
na grafické kartě . Paralelizace je provedena pomocí Mortonova rozkladu. Naměřené
výsledky jsou porovnány s původní implementací a os ta tn ími urychlujícími s t rukturami
jakou jsou Bounding volume hierarchy ( B V H ) nebo KD-t ree . Na implementovaná datová
s truktura prokazuje zásadní zrychlení při budování struktury. Naopak při procházení
s truktury během vykreslování je velmi p o m a l á kvůli vláknové a datové divergenci.

Anotation
Title: Rendering of 3D scene using raytracing method with
focus on accelerating data structures

Overview of accelerating data structures for rendering method - raytracing. Special
attention is pa id to the bounding interval hierarchy structure implemented on the
graphics card. The parallel ization is done by exploit ing the Z-Curve. The measured results
are compared w i t h the original implementation of B I H and other accelerating structures
such as Bounding volume hierarchy or K D - T r e e . The implemented data structure
demonstrates a significant speedup in bui ld ing the structure. In contrast, the traversal
of the structure is very slow during rendering. It is caused by thread and data divergence.
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1 Ú v o d

1.1 R e n d e r i n g

Rendering je odvětví počí tačové grafiky, které se zabývá syntézou obrazu. Je to proces,
kdy počí tačový program, tzv . „renderer" , př i j ímá na vstupu soubor dat a p a r a m e t r ů
a na jejich základě vygeneruje fotorealistický či nefotorealistický obraz. D a t a na vstupu
bývaj í souřadnice vrcholů v prostoru, které zpravidla tvoří trojúhelníky. T y t o trojúhelníky
jsou dále uskupeny do složitějších útvarů, které ve finálním stavu tvoří 3D model , který je
poté vykreslený v prostoru světa . S k a ž d ý m vrcholem či trojúhelníkem jsou spjaty ješ tě
další informace jako t řeba barva, normálový vektor, textura apod.

J e š t ě v nedaleké histori i b y l výpočetní výkon poč í tačů relat ivně s labý a na počítačích
nešlo vykreslovat rozsáhlé scény, natož simulovat reálné šíření svět la a s ním spo jené světelné
efekty. S růs tem výpočetního výkonu se fotorealistický rendering s tával s tá le dostupnějš í
a č ím dál více vyžadován v různých oblastech vizualizace dat.

V dnešní době je fotorealistický rendering či vykreslování velkého množstv í dat
předmětem mnoha odvětví . Ať už se j e d n á o počí tačové hry, design, architektonické
návrhy, film nebo také např íklad vizualizace lékařských dat ze zdravotnických zařízení
jako je výpočetní tomografie.

1.2 T e c h n i k y r e n d e r i n g u

P r o vykreslování geometrických p r i m i t i v na obrazovku existuj í v dnešní době dvě základní
metody. M e t o d a rasterizace a metoda sledování paprsku (dále „ R a y t r a c i n g " ) .

1.2.1 Rasterizace

Rasterizace je produktem tzv. „vykreslovacího řetězce". J e d n á se o projekci 3D světa do
dvourozměrného světa naší obrazovky. Tento řetězec v z n i k l historickým vývojem, kdy první
grafické karty měly speciálně navržené procesory pro výpočty s geometrickými pr imi t ivy . [3]
U prvních verzí těchto karet b y l tento vykreslovací řetězec, složený z několika modulů , pevně
daný a nebylo možné ho jakkol i programovat. To neplatí o dnešních moderních kartách.
F ixní kroky byly málo flexibilní a t ím i omezující při vytváření různých grafických efektů.
Postupem ča su se tedy větš ina kroků (i těch volitelných, které byly záměrně vynechány,
protože nejsou pro tuto práci příliš p o d s t a t n é ) , až na pár výj imek, stala programovate lnými .
T y t o moduly se nazýva j í „ shadery" a jsou řízeny shaderovými programy.

P r ů b ě h v y k r e s l o v a c í h o ř e t ě z c e (Obr. 1)
N a začá tku řetězce se nachází tzv . „vertex shader", což je program, který se paralelně
spust í pro každý vrchol na vstupu. Vrcho l zpracovaný či modifikovaný t ímto programem
je předán na výs tup . Z vrcholů na v ý s t u p u se po té ses tavuj í geometr ická pr imi t iva (body,
čáry, t r o j ú h e l n í k y . . . ) .

P r i m i t i v a se následně ořezávají . To znamená , že pokud ně jaká část pr imi t iva přesahuje
přes okraj „ f r u s t a " ( „ f r u s t u m " - komolý jehlan, který ohraničuje prostor, ve kterém
se pr imi t iva vykresluj í ) , je tato část oř íznuta a zahozena.

Dále probíhá fáze tzv . „face cull ing" . Je to proces, kdy se zahodí pr imit iva , která jsou
k pozorovateli odvrácena . P r o uzavřené povrchy jsou tato pr imi t iva zakryta p r i m i t i v y
přivrácenými k pozorovateli a není tedy po t řeba je vykreslovat.

Nyní na s t ává proces s amotné rasterizace. Př i tomto procesu vzniknou tzv. „ f ragmenty" ,
což jsou j akýs i potenciální kandidát i na finální barvu pixelu na obrazovce.
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Obrázek 1: Vykreslovací řetězec

N a konci zobrazovacího řetězce se zpracuj í všechny vzniklé fragmenty v tzv. „fragment
shaderu", nad kterými se j e š tě provede několik tes tů . T y t o testy mohou způsobit , že se
fragment nedostane do výsledného obrazu. V ý s t u p e m z fragment shaderu je finální barva,
která se zapíše do framebufferu, což je čás t pamět i reprezentující pixely, k terá se následně
promítne na zobrazovacím zařízení. [4]

1.2.2 Raytracing

K d y ž paprsky svět la d o p a d a j í na nějaký povrch, některé paprsky povrch pohlt í a j iné odrazí .
Odražené paprsky m a j í nějakou vlnovou délku, která určuje barvu tohoto světla . Dá le tyto
paprsky mohou dopadnout na sítnici lidského oka, a tak si mozek vytvoří obraz okolního
světa.

A na p o d o b n é m pr inc ipu funguje metoda raytracing. Akorát trochu opačně. Raytrac ing
nevysílá paprsky ze zdroje světla , nýbrž sleduje z oka pozorovatele. M e t o d a vyšle paprsek
skrz každý pixel obrazovky do scény a kontroluje, zda paprsek neprot íná nějaké geometrické
pr imit ivům (zpravidla trojúhelník) (Obr. 2).

P o k u d paprsek neprot íná žádný objekt, vybarv í p ixel barvou pozadí . P o k u d paprsek
nějaké pr imi t ivům protne, spoč te přesný nejbližší průsečík. Výsledný obraz po té záleží
na způsobu stínovaní (tzv. „ s h a d i n g " ) . Může pixel rovnou vybarv i t nějakou barvou,
př ípadně může z tohoto průsečíku vyslat dalš í paprsky a spočís t odrazy, stíny nebo při
pokročilejších metodách simulovat šíření svět la a konvergovat k přesnému množství
dopada j íc ího světla.

Algori tmus pro v ý p o č e t p r ů s e č í k u paprsku a t r o j ú h e l n í k u
P r o výpočet průsečíku paprsku s trojúhelníkem existuje vícero a lgori tmů. [5] A s i
nejznámějš í je Möller—Trumbore algoritmus po jmenovaný po svých autorech. Protože
výpočet průsečíku paprsku s trojúhelníkem je velmi důležitá součás t raytracingu, bude
algoritmus níže podrobně popsán .
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Obrázek 2: Průsečík paprsku a trojúhelníku [1]

J e š t ě před popisem samotného algori tmu je t řeba zmínit B a r y c e n t r i c k é s o u ř a d n i c e ,
které algoritmus pro výpočet průsečíku používá . Barycentrické souřadnice jsou klíčovou
součást í algoritmu, neboť pomocí nich lze popsat jakýkol iv b o d v trojúhelníku. Včetně
vrcholů a hran. Rovnice bodu v trojúhelníku popsaného barycentrickými souřadnicemi
v y p a d á takto:

P = wA + uB + vC (1)

K d e P je požadovaný bod, A, B a C jsou vrcholy trojúhelníku a skaláry u, v, a w jsou
barycentrické souřadnice . Souřadnice splňují podmínku u + v + w = 1. Z podmínky plyne,
že ze dvou souřadnic lze odvodit třetí w = 1 — u — v. B o d je uvnitř trojúhelníku, jestl iže
plat í nerovnost 0 < u,v,w < 1.

Z předchozích rovnic lze dosadit:

P = (1 - u - v ) A + uB + vC (2)

Po roznásobení a vytknutí :


[…]

pamět i . P ř í s t u p do globální pamět i je násobně pomale j š í než do cache.

Stall Branch Resolving I

Stall No Instructicn

Stall Not Selected |

Stall MathPipeThrotte

Stall Mise

Warp State (All Cycles)

Obrázek 27: V ý s t u p z profilovacího softwaru. Zobrazuje v j akých stavech se v lákna nacházela
po dobu běhu programu. Nejvíc času v lákna trávi la ve stavu „Sta l l L o n g Scoreboard",
což v prax i znamená , že čekala na nahrání dat z globální pamět i . N a dalších řádcích se
v lákna nacházela ve stavu: 2. S ta l l W a i t ; 3. S ta l l Branch Resolving; 4. Selected; 5. S ta l l N o
Instruction.

Co se týče paměťové náročnost i , kvůli několika p o m o c n ý m pol ím je G P U implementace
mnohem náročnějš í na prostor než původní C P U implementace. [18] K r o m ě pole, kde jsou
uloženy jednotl ivé uzly stromu jsou v pamět i uloženy tyto:

• pole s trojúhelníky

• pole se všemi M o r t o n kódy

• pole s unikátními M o r t o n kódy

• pole s indexy, které m a p u j í setříděné M o r t o n kódy na přís lušné trojúhelníky

• pole s p o č t e m duplicitních M o r t o n kódů

• pole s indexy prvních výskytů unikátních M o r t o n kódu v pol i s dupl ic i tami .

Vyčísleno např íklad pro model král íka: Krá l ík m a cca 70k trojúhelníků. K a ž d ý
trojúhelník m á svůj Mortonův rozklad. Pole s indexy obsahuje stejný počet prvků jako
pole trojúhelníků. Unikátních Mortonových kódů nechť je pro jednoduchost v ý p o č t u 60k.
Pole dupl ic i t a pole prvních výskytů m á ste jný počet prvků jako pole unikátních
Mortonových kódů. Všechny elementy v polích m a j í 4ba j tový da tový typ (int nebo
f loat). Pole s trojúhelníky je navíc tvořeno třemi floaty. Z toho plyne:

(3 + 2) * 4 * 7 0 / c + 3 * 4 * 6 0 / c = 2 . 1 M B (21)

Za předpokladu , že urychlovací s t ruktura m á přibližně podobnou paměťovou zátěž jako
C P U verze algoritmu a s odečtením pole trojúhelníků zabírá G P U verze algoritmu zhruba
o 1.8 M B více, než původní C P U implementace.
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8 Závěr

8.1 S h r n u t í

Cílem práce bylo prozkoumat možnost i implementace urychlující s t ruktury Bounding
Interval Hierarchy na grafické kartě . Změřit dobu konstrukce, dobu procházení s trukturou
a počet vykreslených snímků za sekundu pro potenciální použit í v realtime aplikacích.
Naměřené časy porovnat s původní implementací B I H i s o s ta tn ími urychlujícími
s trukturami .

Práce prokázala , že pokud m á být konstrukce urychlující s t ruktury paralel izována,
nelze s t rukturu konstruovat metodou shora dolů. Paralelizace jednotl ivých s tromových
hladin u této metody vede k neefektivnímu pokryt í výpočetních zdro jů na grafické kartě .
Algor i tmus se musí změnit fundamentá lním způsobem.

Díky vlastnostem Mortonova rozkladu a specifického očíslování jednotl ivých vnitřních
uzlů s truktury bylo možné rozbít datovou závislost mezi rodiči a potomky všech vnitřních
uzlů. N a základě přerušení t é to závislosti lze všechny vnitřní uzly zpracovávat paralelně,
což vede k mas ivnímu urychlení budování struktury. Jak lze vidět z tabulky (Tab. 1), doba
konstrukce se pohybuje v ř ádu desetin mil i sekund. J i s tý podí l na rychlosti konstrukce může
mít i fakt, že všechny datové s truktury jsou alokovány j iž předem a během konstrukce
neprobíhá ž á d n á dynamická alokace pamět i .

Jako problém se ukáza lo procházení struktury. P o k u d v lákna př i s tupuj í do globální
pamět i , nahra j í si nejbližších iV bytů do značně rychlejší cache pamět i . Bohužel při
procházení s t ruktury se v lákna v jednom bloku mohou každé dostat do j iné část i
struktury, tudíž dochází k ča s tému přepisování cache a t ím k čas tě j š ímu přis tupování
do p o m a l é globální pamět i .

Bez další vhodné úpravy této část i a lgori tmu je vykreslování sn ímků velice pomalé (viz
Tab. 2) a v aplikacích reálného času nepoužitelné. Nicméně s a m o t n á konstrukce p o d á v á
velmi solidní výsledky a potenciál pro použit í v realtime aplikacích m á .

8.2 D o p o r u č e n í

P ř e d m ě t e m dalšího zkoumání se nabízí způsob uložení s t ruktury v pamět i grafického
akcelerátoru. Současný způsob v y p l y n u l z metody číslování vnitřních uzlů během budování
struktury. P ř í p a d n ě se lze zabývat efektivním procházením struktury ve stávaj íc í p o d o b ě .

Dalš í skrytý potenciál se nachází v použi té technologii. Framework C U D A momentá lně
neposkytuje žádný př í s tup k R T X technologii. P o k u d by někdy v budoucnu společnost
N V I D I A poskyt la C U D A A P I k využit í R T jader, n a s k ý t á se příležitost využít tato j á d r a
k efektivním v ý p o č t ů m průsečíků.

S truktura se s k a ž d ý m snímkem konstruuje znova. Zde je prostor pro zkoumání budování
B I H tzv. „on d e m a n d " - s truktura se přebuduje pouze, když je to potřeba .
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Seznam zkratek

A A B B axis aligned bounding box

A P I applicat ion programming interface

B I H bounding interval hierarchy

B V H bounding volume hierarchy

D N N deep neuron network

F P S frames per second
