## POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Vojtěch Řehák

**Název práce:** Zobrazení 3D scény metodou raytracing se zaměřením na urychlující datové struktury

**Autor posudku:** Ing. Bruno Ježek, Ph.D.

**Cíl práce:** Cílem práce je prozkoumat metody zobrazení prostorové scény metodou sledování paprsku (raytracing). Zaměřit se na optimalizaci a akceleraci výpočtu s využitím programovatelných grafických karet (GPU). Zvýšená pozornost bude věnována struktuře Bounding Interval Hierarchy.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce vykazuje 2,5 % podobnost s dostupnými texty. Podobnost je v jednom odkazu v seznamu literatury a popisu hledání průsečíku paprsku s primitivou v KD-stromu, který je řádně citován.

### Dílčí připomínky a náměty:

Autor navrhl vlastní GPU implementaci algoritmu raytracing, která využívá pro urychlení procházení zobrazované scény datovou strukturu BIH - Bounding interval hierarchy. Paralelizace je provedena s využitím Mortonova rozkladu procházející strukturou podél Z-řivky. Tím je možné rozbít závislosti mezi rodiči a potomky vnitřních uzlů datové

struktury. Text je napsaný velice čtivou formou, i když v některých částech se autor uchyluje k neformálnímu vyjadřování.

**Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Práce je velmi pěkná. Objem odvedené programátorské práce je značný, především v části ladění a debugování GPU kódu. Autorovi se sice nepodařilo dosáhnout očekávaných výsledků ve výpočetním výkonu navrženého algoritmu, přesto prokázal, že je schopen řešit komplexní problémy a vlastní řešení implementovat.

**Otázky k obhajobě:**

Jak bylo náročné propojit části algoritmu implementované na GPU, odděleně řešené knihovnamí OpenGL a CUDA?

Problém ve výpočetním výkonu implementace je v přepisování požadovaných dat uložených v cache paměti CUDA jádra. Domníváte se, že případné rozdělení scény na menší části a jejich řešení samostatně v samostatných GPU workgroups by výpočet urychlilo?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradci Králové, dne 29. srpna 2023**

---

**podpis**